АДМИНИСТРАЦИЯ

   СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

         КАМЕННЫЙ БРОД
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

      ЧЕЛНО-ВЕРШИНСКИЙ

     САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
        ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 40  от 14 октября 2025 года

Об утверждении Основных направлений налоговой

и  бюджетной  политики сельского поселения Каменный Брод
муниципального   района Челно-Вершинский на 2026 год
и плановый период 2027 и 2028 годов

          В   соответствии    со    статьей   172    Бюджетного    кодекса   Российской Федерации, администрация сельского поселения Каменный Брод муниципального района Челно-Вершинский
                                           ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Утвердить     прилагаемые     Основные     направления    налоговой    и бюджетной политики сельского поселения Каменный Брод муниципального района Челно-Вершинский на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов.

2.
Администрации сельского поселения Каменный Брод при формирование доходов и расходов бюджета сельского поселения Каменный Брод на 2027-2028 годы руководствоваться Основными направлениями налоговой и бюджетной политики сельского поселения Каменный Брод муниципального района Челно-Вершинский на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов.

3.
Разместить настоящее постановление на официальном сайте сельского поселения Каменный Брод муниципального района Челно-Вершинский Самарской области.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения Каменный Брод:                                 Зайцев С.С.
   УТВЕРЖДЕНО

    постановлением администрации

сельского поселения Каменный Брод
муниципального района

Челно-Вершинский

Самарской области

         от 14 октября  2025 № 40
Основные направления налоговой и бюджетной политики сельского поселения Каменный Брод  муниципального района Челно-Вершинский на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов
Основные направления налоговой и бюджетной политики сельского поселения Каменный Брод муниципального района Челно-Вершинский на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов сформированы в соответствии с Посланием Президента РФ Федеральному Собранию от 29.02.2024 года, Программой социально-экономического развития Самарской области на 2024-2029 годы, Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», Основными направлениями налоговой и бюджетной политики Российской Федерации.

Основные направления налоговой и бюджетной политики на среднесрочную перспективу сохраняют преемственность целей и задач предыдущего планового периода и скорректированы с учетом текущей экономической и геополитической ситуации в стране и необходимостью реализации первоочередных задач, в том числе на исполнение социальных гарантий.

Ключевой задачей налоговой и бюджетной политики на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов, по-прежнему, остается обеспечение устойчивости и сбалансированности бюджета сельского поселения, с обеспечением возможности оперативного реагирования на изменения экономической ситуации.

Основные направления налоговой политики

      В 2026-2028 годах будет продолжена реализация основных целей и задач налоговой политики, предусмотренных в предыдущие годы. Налоговая политика сельского поселения Каменный Брод на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов в области доходов бюджета ориентирована на сохранение и развитие доходных источников местного бюджета с учетом консервативной оценки доходного потенциала, а также с учетом изменений законодательства Российской Федерации и Самарской области.

         Приоритеты налоговой политики направлены на сохранение и обеспечение в трехлетней перспективе сбалансированности и устойчивости бюджетной системы сельского поселения. Для обеспечения экономической стабильности и минимизации бюджетных рисков прогнозирование доходов бюджета сельского поселения будет осуществляться исходя из среднего прироста проектируемого объема налоговых и неналоговых платежей местного бюджета на 2026 год по отношению к 2025 году с учетом показателей прогноза социально-экономического развития Самарской области на 2026 год и на период до 2028 года по консервативному варианту развития и расчетов главного администратора доходов.

       В целях обеспечения роста налогооблагаемой базы и доходных показателей бюджета сельского поселения будут проводиться мероприятия по следующим направлениям:

1. Обеспечение качественного администрирования налоговых и

неналоговых доходов, в том числе:

   - совершенствование методов налогового администрирования, повышение уровня ответственности главного администратора доходов за выполнение плановых показателей поступления доходов в бюджет сельского поселения;

   - усиление ответственности главного администратора доходов за выполнение бюджетных назначений по налоговым и неналоговым доходам;

   - проведение целенаправленной и эффективной работы   с целью выявления скрытых резервов, повышения уровня собираемости доходов, сокращения недоимки, усиления налоговой дисциплины.

       2. Увеличение доходного потенциала сельского поселения, включающее в себя:

     - осуществление мониторинга платежей в бюджет сельского поселения в разрезе доходных источников;

     - продолжение мероприятий по формированию наиболее полной и достоверной налоговой базы по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу, в том числе:

     а) проведение инвентаризации объектов недвижимости, включая земельные участки, расположенные на территории сельского поселения с дальнейшей сверкой информации, полученной от налоговых органов по объектам налогообложения;

    б) выявление не учтенных для целей налогообложения объектов недвижимости;

    в) проведение разъяснительной работы с гражданами по побуждению к постановке на государственный кадастровый учет объектов недвижимости в соответствии с действующим законодательством;

    г) проведение работ по дополнению и/или уточнению сведений об объектах недвижимости в части категорий, видов разрешенного использования, адресов местонахождения и сведений о правообладателях;

     - повышение эффективности работы в рамках всех видов муниципального контроля, определенных Постановлением администрации муниципального района Челно-Вершинский № 318 от 11.06.2021 г., в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;

      - проведение мероприятий по взысканию сумм неосновательного обогащения за пользование земельными участками, не оформленными в соответствие с требованиями действующего законодательства;

- создание благоприятных условий для развития малого и среднего бизнеса;

- дальнейшее осуществление мероприятий по легализации трудовых отношений, с целью повышения собираемости НДФЛ, увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, а также увеличение числа самозанятых граждан;

     - координация действий органа местного самоуправления с налоговыми органами с целью усиления контроля за исполнением обязательств по уплате налогов крупными налогоплательщиками, обособленными подразделениями и субъектами малого и среднего предпринимательства;

       - проведение мероприятий по сокращению недоимки в бюджетную систему муниципального образования, в том числе по региональным и местным налогам, а также по неналоговым доходам бюджета, повышение эффективности работы комиссии по урегулированию задолженности в бюджет и внебюджетные фонды;

       - взаимодействие с организациями, находящимся на территории сельского поселения в целях улучшения финансово-экономического состояния, увеличения темпов роста производства и обеспечения роста налогооблагаемой базы;

      3. Контроль и эффективность управления муниципальной собственностью, что подразумевает:

   - повышение эффективности использования земельных ресурсов сельского поселения, в том числе посредством оформления права собственности муниципального образования на земельные участки, и дальнейшего их использования в качестве объектов аренды, продажи или вложения;

   - обеспечение эффективности использования муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования, посредством повышения качества контроля за его использованием, выявления неиспользуемого имущества и принятия мер, направленных на его реализацию или передачу в аренду;

     - увеличение количества и площади выкупаемых земельных участков за счет формирования новых земельных участков, предназначенных для индивидуального жилищного строительства и производственной деятельности;

     - осуществление контроля за поступлением средств от использования муниципальной собственности;

    - повышение качества претензионно–исковой работы, осуществление мониторинга исполнения судебных решений в рамках исполнительных производств.

Основные направления бюджетной политики

  Важнейшими задачами бюджетной политики сельского поселения Каменный Брод на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов остаются обеспечение сбалансированности местного бюджета, безусловное исполнение принятых расходных обязательств, повышение эффективности бюджетных расходов.

Основными направлениями бюджетной политики будут являться:

- осуществление бюджетных расходов исходя из приоритизации с учетом возможностей доходной базы сельского поселения;

- финансовое обеспечение реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»;

- планирование бюджетных расходов исходя из необходимости исполнения действующих расходных обязательств с учетом:

- поддержания достигнутого уровня заработной платы, обеспечения установленного федеральным законодательством уровня минимального размера оплаты труда;

- ежегодной индексации заработной платы работников муниципального образования;

- повышение эффективности использования муниципального имущества в целях оптимизации расходов на его содержание;

- обеспечение эффективности исполнения бюджета сельского поселения путем недопущения роста долговой нагрузки и образования  просроченной кредиторской задолженности;

- обеспечение финансовой устойчивости сельского поселения путем предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района;

-  недопущение установления и исполнения расходных обязательств, не относящихся к полномочиям сельского поселения, а также не обеспеченных источниками финансирования;

       -  повышение эффективности функционирования контрактной системы в части совершенствования системы организации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

- обеспечение открытости и прозрачности общественных муниципальных финансов.

   В сложившихся экономических условиях проведение предсказуемой и ответственной налоговой и бюджетной политики, а также строгое соблюдение бюджетно-финансовой дисциплины позволит осуществить на качественно высоком уровне формирование и исполнение бюджета сельского поселения на трехлетнюю перспективу, обеспечив сбалансированность и устойчивость бюджетной системы сельского поселения Каменный Брод муниципального района Челно-Вершинский.